immedicabile, ibi pharmacum inutile; ubi autem
curationis spes, sectionem induco curationi. Cum
agnosco discipulum, esto, contumeliam dicam, in-
struo; cum alieni sunt mores, aegritudo est insana-
bilis; et unius ignorantiae medeor, et alterius su-
perbiae vim afferro. Tu quidem, Petre, mortem re-
cusem, consulis: ego vero tibi consulo, mortem
meam imiteris, crucem subeas, passionem susti-
neas, periculum aemuleris. Si quis enim vult post
me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam,
et sequatur me¹. Via ad salutem passio, et crux
regni conciliatrix. Specimen disciplinae date verum
adversarum societate. Sic enim propter me dura
perpessi mecum regnabit. Cui gloria et imperium
in saecula. Amen.

Αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

B

170 ORATIO XXXII.

In illud: « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. »

1. Quae bellicum insonuit tuba, militis dexteram
animumque in aciem concitat: Evangelii autem
lingua Domini describens vocem pro fide certantes
ungit, et honestam pietatis causam propugnantes
adversus periculum armat. Et nunc Evangeliorum
vox passionem nobis fidei militibus iis dictat ver-
bis, quibus Dominus, iter ad patiendum capessens,
et subcisivis horis discipulos inhortans, orationem,
seu potius doctrinam, tali clamore promebat: *Pater,*
si possibile est, transeat a me calix iste: veruntamen
non mea voluntas, sed tua fiat². Crux vero, et clavi,
et proditor, et sycophanta, et tragice excogitatum
a diabolo tribunal, et a Judæis scenæ instar initum,
et Christus in hæc omnia sese inferens, eos doc-
cent, qui pro Christo pati voluerint: ut Christi pro
nobis perpessi desiderio, malis pro eo exantlatis
par pari referamus, gratiam habentes ei, qui ad
gratiam aditum aperuit, qui sanguinis pretio male
venditos redemit, juxta Pauli vocem: *Christus nos*
redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledi-
ctum³. Verum Christus passione sua legis maledi-
cto nos exsolvit. Arius vero et Ennomius, par illud
diabolicum, cum Juda conjurati Christi passionis
telam texuerunt cum impietatis intertextu, salubre
medicamentum in perniciem convertere summa
contentione allaborarunt, et sui in Christum odii
specimen factis ostentarunt, Scripturas undique
percurrentes, dictiones captantes, vuculas in-
vestigantes, nuncubi quasdam inveniant syllabas,
qua Filii cum Patre æqualitatem celent occultius.
Verum qui decantatam essentia identitatem
cum deprehenderit, obliquis oculis aspicit, et
prætermissa Scriptura tacet, affectata quadam
cæcitate veritatem premit. Sicubi vero voces
compererit incarnationis occasione positas, **171**

¹ Matth. xvi, 27. ² Matth. xxvi, 39. ³ Galat. iii, 13.

quarum primus quidem aspectus quid humile præ se fert ob necessitatem, in penetralibus vero quid excelsum ac reconditum habet (quas equidem voces, ut amoris in hominem plenissimas suspicere oportuit), ex ipsa humanitate criminacionis occasionem captant. Vident in Scriptura: *Ego et Pater unum sumus*⁹, et eam vocem ut veritatis matrem oderunt. Audiunt: *Quæcumque enim Pater fecerit, hæc et Filius similiter facit*⁹; et atratam infaustamque Scripturam opinantur. Audiunt: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificavit, sic et Filius, quos vult vivificavit*¹⁰; et quod dicitur, repudiant. Audiunt: *Qui videt me, videt et Patrem*¹¹; et Scriptum horrentes, sententiam calumniantur. Audiunt ad leprosum clamantem: *Volo, mundare*¹²; et morbis intractabiliores evadunt, quatenus illi, Imperantem reveriti, cessarunt verbo, et fugiendo declararunt obsæquiam. Hi vero aures oppilantes, lingua temeraria Domino vindicias dant secundum servitutem. Opportuna prophetæ vox inclinat: *Dedit illis Deus spiritum compunctionis: oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant usque in hodiernum diem*¹³. Sicubi e verbis ad incarnationem spectantibus, et ingentem Christi demissionem proponentibus, aliquid conspexerint, incarnationem rapiunt in impietatis defensionem, exsiliunt ut parva de Filio victoria. Exempli gratia: *Pater meus, inquit, qui misit me, major me est*¹⁴. Surdi, audite, et cæci, sursum oculos tollite, ut cognoscatis, *Pater meus, qui misit me*. In illud, *Qui misit me, aciem intendis? Cogita tecum, quid mittatur. Quod mittitur loco circumscriptur, regione continetur: Filius autem, cum sit Deus, incircumscribitur est. Carnis igitur est circumscriptio, non divinitatis. Hæretica interpretamenta! Ex amore generis humani, ex benignitate orta est incarnatio: œconomiam, non essentialiam, respiciunt istæ voces. Non ergo tanti amoris magnitudo vertat in naturæ detrimentum; nec ei qui salutem dedit, de salute crimen affingamus.*

2. Hoc igitur inexplebili odio stimulati, deridiculum bellum sustulerunt, et quam in Christum aciem apparant, in nos tanquam in Christi milites convertunt, pro telis voces ejaculantur, et a nobis, qui Christi patrocinium arripimus, responsa flagitant. *Pater, inquit, si possibile est, transeat a me calix iste*¹⁵. **172** Vides, inquit, *Si possibile, me-*

Α πτων τὴν ἀλήθειαν ἐκουσίῳ τυφλότητι. Ἐὰν ἐξου τῶν ἐξ οἰκονομίας φερομένων εὐρη βήματων, ὧν ἡ μὲν θέα προσφέρει τὸ ταπεινὸν διὰ τὴν χρεῖαν, ἐν δὲ τῷ βάθει φυλάττει τὸ ὕψος, παρ' ὧν τὴν φιλοανθρωπίαν δέον θαυμάζειν, πρόφασιν ποιοῦται διαβολῆς τὸ φιλόανθρωπον. Ὁρῶσιν ἐγγεγραμμένον· Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμεν, καὶ μισοῦσι τὴν λέξιν ὡς ἀληθείας μητέρα. Ἀκούουσιν· Ἄ γὰρ ποιεῖ ὁ Πατὴρ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱὸς ὁμοίως ποιεῖ· καὶ μέλαν τὸ γράμμα (95) νομίζουσιν. Ἀκούουσιν· Ὅσπερ ὁ Πατὴρ ἐγείρει τοὺς νεκροὺς, καὶ ζωοποιεῖ, οὕτω καὶ ὁ Υἱὸς οὗς θέλει ζωοποιεῖ· καὶ τὸ λεχθὲν παραπέμπονται. Ἀκούουσιν· Ὁ ἑωρακὸς ἐμὲ, ἔώρακε καὶ τὸν Πατέρα· καὶ φρίττοντες τὸ γράμμα, συκοφαντοῦσι τὴν ἔννοιαν. Ἀκούουσι βοῶντος πρὸς τὸν λεπρὸν· Θέλω, καθαρίσθητι· καὶ τοῦ πάθους χαλεπώτεροι (94) γίνονται, παρόσον ἐκείνα μὲν, αἰδεσθέντα τὸν προστάξαντα, εἶξαν τῷ λόγῳ, τῇ φυγῇ τὴν δουλείαν ἐκέρυξαν· οὗτοι δὲ τὰς ἀκοὰς ἀποφράξαντες, γλώττη τολμηρᾷ δουλείαν τοῦ δεσπότη καταψυφίζονται. Εὐκαιρὸς ἡ τοῦ προφήτου φωνὴ βοῶσα· Ἐδωκεν αὐτοῖς ὁ Θεὸς πνεῦμα κατανύξεως (95)· ὀφθαλμοὺς τοῦ μὴ βλέπειν, καὶ ὦτα τοῦ μὴ ἀκούειν ἕως τῆς σήμερον ἡμέρας. Εἰ δὲ που τῶν ἐξ οἰκονομίας βήματων κατίδωσιν, ἅπερ αἰτίαν ἔχει τὴν συγκατάβασιν, ἀσεβείας συνήγορον εὐθὺς τὴν οἰκονομίαν ἀρπάζουσι· σχιρτώσιν ὡς τὸν Υἱὸν νενικηχότας. Ὁσὶν Ὁ Πατὴρ μου, φησὶν, ὁ πέμψας με μείζων μου ἐστίν. Οἱ κωφοὶ, ἀκούσατε, καὶ οἱ τυφλοὶ, ἀναβλέψατε ἰδεῖν. Ὁ Πατὴρ μου ὁ πέμψας με. Εἰς τὸ πέμψας ὀρᾷ; Ἐνόησον τὸ πεμπόμενον. Τὸ πεμφθὲν περιγράφεται τόπω· περιέχεται χώρῳ. Ὁ δὲ Υἱὸς, Θεὸς ὧν, ἀπεριγράφτος. Σαρκὸς οὖν ἡ περιγραφή, οὐ θεότητος. Αἰρετικὰ τὰ μηνύματα· ἐκ φιλοανθρωπίας ἢ συγκατάβασιν, ἐξ ἀγαθότητος ἢ ἐνανθρωπήσιν. Πρὸς τὴν οἰκονομίαν, οὐ τὴν οὐσίαν, βλέπει τὰ βήματα. Μὴ τοῖνον γενέσθω τῆς φύσεως ἐλάττωσις, τῆς φιλοανθρωπίας τὸ μέγεθος· μηδὲ τὴν σωτηρίαν, κατηγορίαν τοῦ σεσωκότος ποιῶμεθα.